### De magistris.

### RESPONSVM I.

*Non recte citra formā Con-*  
*cilij Trid. statui de contri-*  
*butione seminarij. & quis*  
*de eo cognoscat.*

**Q**uamvis non male dicatur  
Episcopum in causa ecclē-  
siae

1.  
De causis  
ecclæsiæ  
suæ & fe-  
minarij  
cognoscit  
Ordina-  
rius.

siæ sua Iudicem esse posse. ex glof.  
in c. *siquis erga*, 2. q. 7. *Nauay conf.*  
20. n. 9. de *rescript*. sicut decisum  
est monachus in causa monaste-  
rij sui testari : c. *cum nuntius*. X. de  
*testib. c. super prud.* 14 q. 2. & con-  
sequenter *Concilium Trid. s. 23.*  
c. 18. *Episcopo facultatem tribuat*  
*Seminarium erigeni*, ordinandi,  
dotandi : quin etiam ad indicatam  
contributionem per censuras com-  
pellendi ; adeoque , si difficultas  
emiserit, in prima instantia cog-  
noſſendi ; *iuxta idem Tridentinum s.*  
24. c. 20. nec Seminarij caufa,  
Episcopi propria videatur, quam-  
uis illius prouifores à Concilio  
*Trid. d. c. 18. consilij tantum cau-*  
*ſa adiſciantur* ; tota autem actio  
ipſi Episcopo demandetur, vt non  
inſtar tutorum illi , sed mandata-  
riorum esse videantur:

2. Tamen non hic proprietas rerum Episcopi, ecclesiarum, aut Seminarij consideratur; quæ sunt diversæ: c. res propriæ. c. nullo. 12. q. 2. sed causa, ortæ ex gestis per Episcopum: utpote cum semel officio functus est bene vel male quippiam statuendo, & quasi iam consumpta prima instantia, in qua ipse statuit, id quod actum est arguitur quasi perperam actum; iam in parte vocatur, & ipse pro aduerlarie habetur, iphusque gesta de formæ, facultatisque defectu, seu alie accusata in item veniunt. ius ergo naturæ obtinet à ciuili firmatum est. C. Ne quis in sua causa indicatus. quod non abrogauit d.c. 20. f. 24. Concilij Trid. nec Ordinarium qui semel quippiam statuit, iterum iubet iudicare, & seipsum absoluere, vel condemnare.

3.  
Alios plus quam se grauauit. Eoque magis præter agendi formam causa fit Episcopi propria, & materia ad illius utilitatem ver-  
gat: v.g. si pro contributione semi-  
narij alij prægrauentur, ipse sub-  
leuetur, nec ad tales raram con-  
tribuat, qualem ab alio exigit: ne  
quod dicitur in d. o. nulli maiore  
enormiter locupletentur, & minore

*zali facto pauperes inueniantur.*

Non idem est, si quis pensio-  
nem ab Episcopo constitutam di-  
cat esse excessuum; & de excessu  
ipse cognoscat, quia pensiones  
constituantur de consensu par-  
tium, quae super quantitate fru-  
ctuum decipi, & decipere possunt  
Episcopum: adeoque inter illos  
de eo cognoscere ipse potest: sed  
taxa Seminariorum constitutur ab  
Episcopo tanquam in re sibi dele-  
gata, atque ex officio: ex quo ni-  
hil debet statuere, nisi quod dele-  
gationi, aequitatique iam ipse  
nouerit congruere, antequam of-  
ficium compleat.

Porro nullitas euidens est ex  
eo, quod forma delegations, si  
nesque mandati non sunt feruntur.  
nempe lex 7. D. de reb. vir. s. p.  
prætor. mea fert, inquit, opinio, cum  
quis alius fecit, quam quod a prætoris de-  
cretum est, nibil egisse; & in c. cum  
dilecta X. de rescript. quod contra  
formam delegationis gestum est,  
irritum declaratur.

Itaque examinando instrumentum exhibitum, in principio assument Episcopus hanc qualitatem per sacram generale Concilium tria ad infra scripta commissio, & deputatio, eoque se obligat ad formam, fine que mandati feruando, ijs quoniam feruatis nihil egiſe conitat. d. t. p. pretor. d. c. cam dilecta. c. curde non sacerd. de prob. in o.

Mandat autem Concilium, *Irid.*  
d. c. 18. ex omnibus bonis eccl-  
esiasticis, per Mendicantes aut  
quites Hierosolymitanos non pol-  
lissis, fieri proportionaram con-  
tributionem pro Seminario: hac  
proportio seruata non est: nihil  
igitur iure actum.

Quinimo cum nec ante nec post peractum concursum quidquam est d. R. indicatum de his uisimis decreto, sed demum cum literas suae institutionis recepturus venisset, illaque negarentur, nisi signaret scedula exhibitam promissoriam trecentorum doren- rum.

norum annuorum pro seminario, eam perculsus ille, cum responderet non aliter dandas esse illi literas, subsignauit. sane improbato modo, & forma, gestum id videtur, & vergere non nihil ad illud, quod dicitur in c. vn. X. ut ecclesiastica beneficia sine diminutione conferantur, in fine, in verb. secundum autem dicimus non licere: ne viam aperiamus his, qui prauitatem suam fatigant palliare. vbi enim lege ac iure quid indici potest; speciem mali habet, si tempore collationis ex parte, & chyrographo petatur. adeoque extra formam & fines mandati d. c. 18. f. 23. Trid. atque aliud est actum, quam quod Concilium iussit: adeoque nihil iure actum.

Verum quidem est, quod Episcopus quandoque possit beneficium secare: ut in casu c. proposuit. X. de fil. presb. c. vacante. X. de prob. ut & Barbes. in Collect. DD. ad Decret. ind. c. vacant. sed illa in suis propriis terminis sunt retinenda. c. maioribus. o. cum causam. X. de prob. non tantum propter Concilij Lateranensis decretum, relatum in d. c. vn. & c. prohibemus. X. de cens. cui consonat c. quia cognouimus. 10. q. 3. quando suis usibus, sine concepcione apostolica, c. tua nobis. X. de verb. signif. Episcopi prouentus applicant; sed & quia alias, vt pergit d. c. vn. & alibi cautum repertus in canone; quod ecclesiastica beneficia sine diminutione debent conferri. d. c. maior. d. c. Vacante. d. c. cum causam. c. si quis probandas. 1. q. 3.

Adeo ut stante generali lege prohibitoria diminuendi beneficia, qui casum suum exceptum esse contendit, probare tenetur, neque enim hic, de quo quaeritur, is est, qui permittitur in d. c. proposuit. c. vacante cum rationabili causa, de vacante probanda, due fuerint constituta, ac tot essent viriisque prouentus, quod per vitramque vitrique e& et possessori prouisum de beneficio competenti.

At verò aiunt de Episcopi facultate non esse disputandum; Quatenus cùm iam expressa sit in Concilio Trid. d. c. 18. f. 23. rectè quidem; seruata forma, & terminis d. c. 18. id est seruata omnium contributio, & equalitate: sed neque ut ecclesiastica beneficia cum tali diminutione conferantur; pacta, chyrographa tempore collationis de illa fiant: sed ex quibuscumque ecclesiasticis redditibus Episcopi partem, inquit Concilium, aliquam, vel portionem detrahant, & campportionem sic detrahaentiam ante valuationem applicent, & incorporent: extra hos terminos & formam, aequalitatemque omnium communem Concilium facultatem non dedit: illa ergo non seruata, nihil iure actum est.

Sed obiectur, quod Concilium Trid. d. c. 18. f. 23. §. postremo tribuat Episcopis facultatem ibidem statuta moderandi aut augendi. Verum non simpliciter; ut f. 24 c. 13. §. in parochialibus in verb. aut qua commodiari ei videbitur ratione: sed conditionaliter, in verb. si difficultatem oriri contigerit: nec qualemcumque, sed ob quam huic seminarii institutio vel conservatio impeditur; vel perturbaretur: & iterum, si opus fuerit moderando, aut augendo, talen autem tantamque difficultatem hic ortam fuisse; tales necessitatibus vrsus, ne quidem narrat instrumentum.

Hi vero clerici, inquit d. c. quia cognouimus. 10. q. 3. qui se ab Episcopo grauari cognouerint, querelas suas ad Metropolitanum (non ad Officiale ipsius Episcopi) deferre non differant: & Metropolitanus non morevit eiusmodi presumptioe correre. quod decretum Concilij III. Toletani Concilium Trid. f. 24. c. 20. non abrogat. adeoque evidens manet causam hanc super huiusmodi grauamine institutam ad auditorium Ordinarij spectare, aut remitti non posse, sed à Vice-Nuntio recte alteri delegatam esse.

Eoque

Prae*9.*  
lia fa  
miliari re  
f*9.7.*  
missione  
remittendi  
grauamen  
nis.

Eoque magis quod d.c. si quis er-  
ga. 2. q. 7. non velit Episcopū rectā  
vocari ad superiorē m: sed prius  
eum iubet conueniri familiariter:  
vt Jūdex rogatur vt interlocuto-  
riam reuocet. *c. cum cessante. X. de*  
*appell.* idem hic factū plūries fuit  
a R. quod c. si quis fatis conuinicit  
Episcopum, qui grauauit, non iam  
vt Jūdicem adiri; sed reuerentia  
ergo prius requiri, vt grauamen  
tollat: & quidem familiariter con-  
ueniri, & loquitur d.c. si quis, &  
glossa de honestate, iudicaliter  
autem adiri superiorē: vt statuit  
d.c. quia cognouimus.

*10.*  
Nec opus  
coram eo  
reculatio  
nem pro-  
poneat.

Ex quibus omnibus, & præser-  
tim d. c. quia cognouimus constat  
huic negocio applicari non posse  
c. si contra unum. de off. deleg. in 6.  
c. si quis contra. X. de for. compet. c. 2.  
requiri. *q. 2.* X. de appel. c. cum specia-  
li. X. *cot.* qua loquuntur quando  
Episcopo, seu eius Officiali com-  
petit iurisdictio, sed persona suspe-  
cta est: at hic post rem, ut narrata  
est, gestam, & semeldecretam,  
cum seniel sit officio funēsus be-  
ne vel male; non amplius in eodem  
negocio competit iurisdictio; sed adeundus est superior: ei-  
que querela exponenda. *d.c. quia*  
*cognouimus.* sed retorta obtinent il-  
la iuris loca, ut coram nostro dele-  
gato proponi debeat recusatio, &  
causa; probatio autem fieri coram  
arbitris seu condelegatis: de Officiali  
autem referri ad Episcopum,  
quando ei iurisdictio competit,  
persona autem in suspicionem vo-  
catur.

*11.*  
Sicut corā  
delegato.

*12.*  
Vbi &  
cognosci-  
tur figura  
defuisse ei  
qualitas  
arguantur.

Qua ratione etiam cognoscen-  
dum foret an Delegato aliquid  
deesset de qualitate delegati. & vt  
demus eam tempore commissio-  
nis adesse debere, *iuxta Gutier.*  
*conf. 44. n. 7.* Cenallos com. contra com.  
q. 693. n. 9. & seqq. Velasques Conf.  
191. n. 8. & ceteros quos allegant; per-  
peram aduersarij imaginantur fa-  
ctam designationem iudicis synodal-  
is Romam non esse missam ad  
S. Pontificem; quod exigit Con-

cilium *Trid. s. 25. c. 10.* quia magis  
decebant præsumere Episcopum  
A. functu esse suo officio, præser-  
tim post tot annos à dicta deligna-  
tione, cùm Episcopi singulare*nisi*  
debeat statim sua diœcesis  
perscribere, & familia in illum re-  
ferre: & culpa seu negligenta  
nunquam sit præsumenda.

Quamvis autem nomen delig-  
nati Judicis Synodalis ad S. Pon. *11.*  
Pontificem non esset transmissum, non  
desineret tamen designatus esse *12.*  
Jūdex, cùm sola designatio capa-  
cem illum faciat, vt ex textu d.c.  
*10. s. 25.* Concilij Trid. evidenter gau-  
lique transmissio autem nominis  
non alio fine ibi præscribitur,  
quam vt eius notitia habeatur in  
Curia Romana, i cui iam praxis  
communis prouidit, vt delegatio-  
num literæ inscribantur iudici-  
bus synodalibus generatim, & si-  
ne speciali nominatione, sed cum  
clausula, & coram cunctib; vt etiam  
notauit Garcias de benef. p. 9. c. 2.  
*n. 352.* dictam nominis transmis-  
sionem non usque quaque fer-  
ri, nec verò eam præcipit d.c. 10.  
respectu Legatorum aut Nuncio-  
rum, sed tantum S. Romani Ponti-  
ficis, nec id usus obtinuit, at hic  
versamur in delegatione à Vice-  
Nuntio facta.

Perperam dicunt aduersarij Ju-  
dicem non agnatum tanquam Sy-  
nodalem; sed tanquam subdele-  
gatum ab Episcopo A. principa-  
liter delegato: quia ad totam cau-  
sam subdelegari non potest nisi is,  
qui habet qualitates in principali  
requisitas. *c. Statutum. s. in nulla. in*  
*verb. personis dumtaxat designata su-*  
*perius committat quomodo libet vites*  
*sue. vt sicut principalis debet pre-*  
*ter Ordinarij, esse Jūdex synoda-*  
*lis, sic etiā debeat subdelegatus: si*  
*ergo vt subdelegatus sit et agni-*  
*tus, consequenter sit vt synodal.*

De Magistris.

## RESPONSVM I.

Priuilegia Studiosorum an  
extra Vniuersitates obti-  
neant?

1.  
Commu-  
niter non;

2.  
Sed perci-  
piendorum  
in absentia.

**V**T quis priuilegio scolarum gaudeat, communiter creditur studere debere in loco priuilegiato. *Rebuff. de priuileg. scolar. priu. 34.* citatur c. tua X. de cler. non residen. sed illud exigit tantum, vt crita fraude non in villis vel castellis, in quibus nullum est, vel minus competens exercitium studiorum, scolares agant. & c. fin. X. de magist. in qualibet metropoli theologam docentes, vel in ea studentes priuilegio fructuū percipiendorum fruuntur, sic & leges, qua sunt sub tit. de professor. C. lib. 10. indefinite loquuntur de professoribus, & eorum priuilegijs. excipit autem Rebuffus *vbi sup.* vt extra loca priuilegiata scolaris priuilegio gaudeat, si maioris studij causa alibi sit: quasi efficiens finis priuilegiorum obtainitur. verū authentica Habita C. ne filius pro pat. qua submitit scolares iurisdictione vel Rectoris, vel Episcopi; etiam loquitur de ijs, qui peregrē agunt: & titulus C. de Studijs lib. xlviii. Vrbis Romae, Procedum Digestorum tam regiarum vrbium, quam Beriuti singulariter meminit: in alijs legum profissionem vetat. vt & nuper à Rege hic vetitum, ne extra Vniuersitatem philosophia, nisi quasi inter priuatos parietes, doceatur. sub qua exceptione etiam censere oportet seminaria iuxta Trid. s. 23. c. 18. in verb. grammatices, aliarumque bona- rum artium disciplinam discere. & Christianus in decis. ad d. tit. de stu- dys liberal. Vrb. Rom. ideo querit, an

hodie scisso Imperio Romano priuilegia Vniuersitatum obtineant: quasi non nisi priuilegiatis locis competent: seu habentibus ab Imperatore priuilegium. §. hoc autem in proem. D. & L. vnic. C. de profess. que in Urbe Constantin. primum comitiuæ assignat solis Constanti- nopolis per 20. annos docentibus.

Concilium porto *Trid. s. 5. c. 1.* Cur Tri- dentinum do- centes sacram Scripturam, & dis- censes fruantur, exigit; vt illi pu- blicè in scholis doceant. non ta- men illud intelligendum est de Vniuersitatibus dumtaxat studio- rum generalium; per Papam, aut supremos Principes erectis: vt voluit Barbosa & citati ab eo in Collect. DD. ad Conc. Trid. add. c. 1. n. 30.

51. 52. 53. 54. 55. quia totus pra- cedens textus Concilij de omnibus cathedralibus, & Metropolitanis loquitur, & collegiatis insignibus, cum numero so clero. vtique man- dat haberi lectionē theologicam, nō studium generale; nec de priuilegijs per Papā, aut Principes Uni- versitatibus concessis agit; sed de priuilegijs à iure inquit, communē concessis: vtique c. vlt. X. de magist. quod generaliter loquitur de ma- gistris theologis, inquit, per singulas Metropoles statuendis, vel Cathedrales. vt c. 1. ibid. ex ipso Lateranensi defumptum; & c. quia nonnulli. ibid. vt mouere non debeant verba illa Concilij Trid. dum publicè in scholis docuerint, & qui in ipsis scholis student: quia defumpta sunt ex d. c. vlt. adeoque eundem sensum habent. fit autem mentio schola- rum, ad excludendos eos, qui in villis & castris, vbi nullum aut exiguum est exercitium, aut quasi priuatim docent, aut student. d. c. tua.

Admittendum est etiā illud in his docentibus, aut dissentibus; quod, sicut idem Trid. s. 6. c. 2. vult in be- neficijs vt residentiā requirentibz nulli priuilegia, seu indulcta perpe- tua de nō residendo suffragentur,

Y locum